Mitto nunc R^{me} P. T. binos libros nostros de divina gratia et libero hominis arbitrio¹, quorum alterum R^{mo} domino cardinali Sadoleto consignare dignabitur, alterum servabit sibi. cupio tamen ut vestro studio etiam Suae Sanctitati praesentetur, quo et illi nostra salus magis cordi sit. praemisi operi ad praefatum R^{num} Sadoletum prolixam epistolam, id quod non sine certa ratione publicae utilitatis fecisse me arbitror².

Desiderabam plures libros mittere, sed hos binos tantum ab impressore acceperam; deinde non sine gravissima impensa haec mittuntur per veredarios. quamquam non me deterruisset impensa quin, si affuisset, adjunxissem tertium. eodem charactere et forma idem impressit nostras controversias, quas optarim vos habere, quod cum hoc opere justum unum volumen constituerent. et jamdudum eas dedi viatori cuidam proferendas ad vos; sed ut video, ille non pertulit.

R^{mae} D. T. me salutemque meam commendo, nam in domino datario³, ut libere dicam et ingenue, exigua mihi spes est. nihil enim nec re nec verbo meis omnibus in hanc usque horam respondit. cupio eandem una cum Sanctitate Sua diu nobis superesse felices et incolumes.

Datum Trajecti calendis septembbris 1542.

[Adresse] R^{mo} in Christo patri
ac domino d. Marcello Cervino
cardinali S. Crucis, domino suo
observandissimo, Rome.

E. R^{mae} P. T.
deditissimus servitor
Albertus Pighius.

1) De libero hominis arbitrio et divina gratia, gedruckt in Köln 1542 (gegen Luther und Calvin).

2) Sadolet, an den sich Pighius ebenfalls hilfeheischend gewandt, schrieb von Angoulême aus am 22. November an den Papst und empfahl den Schwererkrankten dessen Fürsorge. Lettere del card. Sadoletto e di Paolo suo nipote, tratte degli originali in Parma, p. 74—76.

3) Diese Stellung bekleidete damals Niccolò Ardinghello.